UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua General Carneiro, 460, - - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-150

Telefone: (41) 3360-5139 - http://www.ufpr.br/

EDITAL Nº 05/2024

PROCESSO SELETIVO COM VISTAS À CONCESSÃO DE BOLSAS PARA PROFESSOR
FORMADOR I NO CURSO DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA, NA MODALIDADE

EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA, DO SETOR DE EDUCAÇÃO, PELO NO PROGRAMA SISTEMA
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL (UAB).

Processo nº 23075.054963/2024-31
A Coordenação Geral do Programa Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), na
Universidade Federal do Paraná (UFPR), pela Coordenadoria de Integração de Políticas de
Educação a Distância da Universidade Federal do Paraná (CIPEAD/PROGRAD), em conjunto
com a Coordenação do Curso de Licenciatura em Pedagogia, na modalidade Educação a
Distância, do Setor de Educação, torna público a homologação final de inscrições
do Processo Seletivo com vistas à concessão de bolsas para Professor Formador I, pelo
Programa Sistema UAB, mantido pela Diretoria de Educação a Distância (DED), da
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES), do Ministério da
Educação (MEC), com fundamento no Decreto Nº 5.800/2006, nas Portarias CAPES Nº
183/2016 e Nº 102/2019

INSCRIÇÕES DEFERIDAS

NOME DOS (DAS)
CANDIDATOS(AS)

DISCIPLINA(S)

Alan Ripoll Alves EDP102EXT - Prática de docência na
Educação Infantil II (2025.1)
EDP109 - Conteúdo, metodologia do ensino e
avaliação da aprendizagem de Ciências
Naturais I (2025.2)

Ana Claudia Urban EDP101 - Sociedade, Cultura e Juventude:
princípios e práticas educativas (2025.1)
EDP103 - Conteúdo, metodologia do ensino e
avaliação da aprendizagem de História I
(2025.2)

Andréa Bezerra Cordeiro EDP102EXT - Prática de docência na
Educação Infantil II (2025.1)
EDP102EXT - Prática de docência na
Educação Infantil II (2025.2)
EDP110EXT - Atuação sócio-pedagógica em
espaços não escolares (2025.2)

Bruna Moraes Battistelli EDP094EXT - Aprendizagem no contexto da
educação especial e inclusão (2025.1 e 2025.2)
EDP098EXT - Psicologia da Educação II
(2025.1 e 2025.2)

Cinthya Vernizi Adachi de
Menezes

EDP102EXT - Prática de docência na Educação
Infantil II (2025.1)

EDP110EXT - Atuação sócio-pedagógica em espaços
não escolares (2025.2)

Daniele Terri EDP099 - Conteúdo, metodologia do ensino e
avaliação da aprendizagem da Educação
Física II (2025.1 e 2025.2)

Dulce Dirclair Huf Bais EDP090EXT - Didática (2025.1)
EDP104EXT - Prática de docência nos anos
iniciais do Ensino Fundamental I (estágio)
(2025.2)

Eduardo Nadalin EDP095EXT - Leitura e escrita:
desenvolvimento das Construções textuais e
não- textuais na Educação infantil e anos
iniciais (2025.1 e 2025.2)
EDP106 - Conteúdo, metodologia do ensino e
avaliação da aprendizagem de Língua
Portuguesa I (2025.2)

Eliane do Rocio Alberti EDP090EXT - Didática (2025.1)
EDP098EXT - Psicologia da Educação II
(2025.1 e 2025.2)

Everton Ribeiro EDP094EXT - Aprendizagem no contexto da
educação especial e inclusão (2025.1)

EDP100 - Conteúdo, metodologia do ensino e
avaliação da aprendizagem de Artes II (2025.1)

EDP105EXT - Currículo: teorias e práticas
contemporâneas (2025.2)

EDP110EXT - Atuação sócio-pedagógica em
espaços não escolares (2025.2)

Fernanda Silva Veloso EDP097EXT - Avaliação do processo
educacional brasileiro contemporâneo (2025.1)

EDP106 - Conteúdo, metodologia do ensino e
avaliação da aprendizagem de Língua
Portuguesa I (2025.2)

Franciele da Silva dos Anjos
Strohhecke

EDP095EXT - Leitura e escrita:
desenvolvimento das Construções textuais e
não- textuais na Educação infantil e anos
iniciais (2025.1 e 2025.2)

EDP102EXT - Prática de docência na
Educação Infantil II (2025.1)

EDP104EXT - Prática de docência nos anos
iniciais do Ensino Fundamental I (estágio)
(2025.2)

Guilherme Gabriel Ballande
Romanelli

EDP100 - Conteúdo, metodologia do ensino e
avaliação da aprendizagem de Artes II (2025.1)

EDP100 - Conteúdo, metodologia do ensino e
avaliação da aprendizagem de Artes II (2025.2)

Jamil Cabral Sierra EDP101 - Sociedade, Cultura e Juventude:
princípios e práticas educativas (2025.1)

EDP105EXT - Currículo: teorias e práticas
contemporâneas (2025.2)

EDP110EXT - Atuação sócio-pedagógica em
espaços não escolares (2025.2)

Josafá Moreira da Cunha EDP098EXT - Psicologia da Educação II
(2025.1/2025.2)

José Carlos Mendonça EDP101 - Sociedade, Cultura e Juventude:
princípios e práticas educativas (2025.1)

Juliana Almansa Malagoli EDP108 - Conteúdo, metodologia do ensino e
avaliação da aprendizagem de Matemática I
(2025.2)

Juliana de Paula Figueiredo EDP099 - Conteúdo, metodologia do ensino e
avaliação da aprendizagem da Educação
Física II (2025.1)

EDP102EXT - Prática de docência na
Educação Infantil II (2025.1)

EDP099 - Conteúdo, metodologia do ensino e
avaliação da aprendizagem da Educação
Física II (2025.2)

EDP102EXT - Prática de docência na
Educação Infantil II (estágio) (2025.2)

Leandro Siqueira Palcha EDP109 - Conteúdo, metodologia do ensino e
avaliação da aprendizagem de Ciências
Naturais I – (2025.2)

Leziany Daniel EDP096EXT - Alfabetização (2025.1 e 2025.2)

Lidiane Gomes dos Santos
Felisberto

EDP097EXT - Avaliação do processo
educacional brasileiro contemporâneo (2025.1)

EDP102EXT - Prática de docência na
Educação Infantil II (2025.1)

EDP105EXT - Currículo: teorias e práticas
contemporâneas (2025.2)

EDP108 - Conteúdo, metodologia do ensino e
avaliação da aprendizagem de Matemática I
(2025.2)

Luciana Ribeiro EDP095EXT - Leitura e escrita:
desenvolvimento das Construções textuais e
não- textuais na Educação infantil e anos
iniciais (2025.1 e 2025.2)

EDP098EXT - Psicologia da Educação II
(2025.1 e 2025.2)

Lucimar Dias EDP101 - Sociedade, Cultura e Juventude:
princípios e práticas educativas (2025.1)

EDP102EXT - Prática de docência na
Educação Infantil II (2025.1 e 2025.2)

EDP105EXT - Currículo: teorias e práticas
contemporâneas (2025.2)

Maria Cristina Borges da Silva

EDP101 - Sociedade, Cultura e Juventude:
princípios e práticas educativas (2025.1)

EDP107 - Conteúdo, metodologia do ensino e
avaliação da aprendizagem de Geografia I
(2025.2)

Nadia Gaiofatto EDP101 - Sociedade, Cultura e Juventude:
princípios e práticas educativas (2025.1)

EDP103 - Conteúdo, metodologia do ensino e
avaliação da aprendizagem de História I
(2025.2)

Raquel Aline Zanini EDP090EXT - Didática (2025.1)

EDP102EXT - Prática de docência na Educação
Infantil II (estágio) (2025.1)

EDP097EXT - Avaliação do processo educacional
brasileiro contemporâneo (2025.2)

EDP102EXT - Prática de docência na Educação
Infantil II (estágio) (2025.2)

Roberlayne de Oliveira Borges
Roballo

EDP097EXT - Avaliação do processo educacional
brasileiro contemporâneo (2025.1)

EDP097EXT - Avaliação do processo educacional
brasileiro contemporâneo (2025.2)

Roberto Filizola EDP107 - Conteúdo, metodologia do ensino e
avaliação da aprendizagem de Geografia I
(2025.2)

Samara Mendes Araújo Silva EDP097EXT - Avaliação do processo
educacional brasileiro contemporâneo (2025.1)

EDP103 - Conteúdo, metodologia do ensino e
avaliação da aprendizagem de História I
(2025.2)

EDP105EXT - Currículo: teorias e práticas
contemporâneas (2025.2)

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

NOME DOS(AS)
CANDIDATOS(AS)

MOTIVO(S) DO INDEFERIMENTO
DA INSCRIÇÃO

Alexsandro Alves da
Maia

Não cumpriu os seguintes requisitos:

Item 2. "a) Ser professor efetivo da unidade ofertante da
disciplina na Universidade Federal do Paraná (UFPR),
professor efetivo da UFPR ou professor da educação superior
externo à UFPR;

Item 2. "b) Comprovar experiência de, no mínimo, 3 (três)
anos no exercício no magistério superior"

Item 2. "c) Ter titulação mínima de Mestrado"

Item 2. "d) Ter experiência comprovada na área e/ou na
disciplina para qual se inscreveu neste processo seletivo

Herbert Rezende
Siqueira

Não cumpriu os seguintes requisitos:

Item 2. "a) Ser professor efetivo da unidade ofertante da
disciplina na Universidade Federal do Paraná (UFPR),
professor efetivo da UFPR ou professor da educação superior
externo à UFPR;

Item 2. "b) Comprovar experiência de, no mínimo, 3 (três)
anos no exercício no magistério superior"

Item 2. "d) Ter experiência comprovada na área e/ou na
disciplina para qual se inscreveu neste processo seletivo

Curitiba, 14 de novembro de 2024.

Comissão Avaliadora do Processo Seletivo com vistas à concessão de bolsas para

Professor Formador I pelo Programa Sistema UAB

Documento assinado eletronicamente por JULIANA CRESPO LOPES, INSTITUCIONAL, em
14/11/2024, às 14:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANDREA BARBOSA GOUVEIA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 14/11/2024, às 15:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARINA LUPEPSO, PEDAGOGO-AREA, em
14/11/2024, às 15:30, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
7272173 e o código CRC D6BC8599.

Referência: Processo nº 23075.054963/2024-31 SEI nº 7272173

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0